
Processo n" 362/2023/PMC

ESTADO DO MARANHÃO FIs.
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL Rnh- ^

PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2023 - CPL/PMC

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 362/2023

ANEXO IV

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 67/2023 - CPL/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 362/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N^ 026/2023 - CFL^TMC

Aos 07 (sete) dias do mês de novembro do ano de 2023, a PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS,
inscrita sob o CNPJ n° 06.113.682/0001-25, por meio da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
- CPL (Órgão Gerenciador) com sede na Praça Dias Carneiro, ° 402, Bairro Centro - Colinas - Maranhão,
Cep. n° 65.690-000, no uso de suas atribuições, concedidas pelo Decreto Municipal n° 06/2021, RESOLVE
regisírar os preços da empresa abaixo mdicada, doravante denorninauas
FORNECEDORAS/PRESTADORAS DE SERVIÇOS, sujeitando-se as partes às detenninações da Lei
Federa! n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, do
Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 06/2021,
do Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações e de outias normas aplicáveis ao objeto desta Ata.

CLÃUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura contratação de
empresa especializada no fornecimento de combustíveis e derivado de petróleo para Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, para atender a demanda do(s) Órgão(s) Participante(s), especificados no
Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N" 026/2023 - CPL/PMC, que passa a fazer parte desta Ata,
juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme
consta nos autos do Processo Administrativo n° 362/2023.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no
ANEXO ÚNICO deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo
com suas necessidades.

CLÃUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Único - A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

ÇLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá á COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL, nos seus aspectos operacionais, consoante no Decreto Municipal n° 06/2021.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do
respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Municipal Púbhca, Direta ou Indireta.

CLÃUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25
ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 402 - CENTRO - CEP N° 65.690-000

Página 1 de 6



Processo n" 362/2023/PMC

à estado DO MARANHÃO Fls :
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL Rub

Parágrafo Único - Os preços registrados, as especificações dos produtos e serviços, os quantitativos,
marcas, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresas(s), encontram-se elencados no
ANEXO ÚNICO da Ata de Registi o de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os materiais/prestar os serviços nos
endereços contidos na "Ordem de Fornecimento" ou "Ordem de Serviço" ou "Nota de Empenho" emitida
pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos materiais ou prestação dos serviços será
de acordo com a necessidade do Órgão Contratante, contados a partir do recebimento da "Ordem de
Fornecimento" ou "Ordem de Serviço" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Edital e seus Anexos.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Parágrafo Único - A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será
convocada a firmar conüatações de fomecimento e/ou prestação de serviços, observadas as condições
fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a
revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-fmanceira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados
no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da
proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO
GERENCIADOR solicitará ao(s) Fomecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado,
de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência/vahdade,
poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do ÓRGÃO GERENCIADOR.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando
desejarem fazei uso da ata de registio de preços, deverão consultar o ORGÃO GERENCIADOR da ata
para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fomecimento decorrente de adesão, desde
que não prejudique as obrigações presentes e futuras deconentes da ata, assumidas com o órgão
gerericiàdor e órgãos paiíicipaiites.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e
registrados na ata de regisüo de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo
ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/(MKrt-25
ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 402 - CENTRO - CEP N° 65.690-000

Página 2 de 6



,  Processo n" 362/2023/PMC

V.Flft â estado DO MARANHÃO FIs.: 5^
S feM S PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL Rub.:

para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que
aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo
ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles praticados no
mercado.

d) Sofier sanção prevista nos incisos 111 ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993;

e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S)
PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIÃDOR ou por fato suipeveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fomecedor(es) será(ão)
comunicado(s) foimalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da
presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será
feita aüavés de publicação no Diário Oficial, cousideiaiiuo-se cancelado o preço regisuado a pai th dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fomecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não
ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades
cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo Único - A CPL (Órgão Gerenciador) fará pubhcar o extrato ou resenha da presente Ata no
Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de
lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2023 -
CPL/PMC e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais e/ou prestação de
serviços caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei n° 8.666, de 21 de Junho de
1993, a Lei Complementai" 123/2006 e o Decreto Municipal n° 06/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ASSINATURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25
ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 402 - CENTRO - CEP N° 65.690-000

Página 3 de 6



Processo n° 362/2023/PMC

•;
•í'

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Fls.;_

Rub.:

Parágrafo Único - As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas
do Contrato, qualquer tipo de docmnento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os
mesmos efeitos legais da via física original, nos termos da Lei n° 13.874/2019 e do Decreto n°
10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencional ainda
que a Ata de Registro de Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma
manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao
art. 10, § 2°, da Medica Provisória n° 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo
entre as partes, por meio do Assinador SERPRO ou pelo Adobe Acrobat ou pela Plataforma Gov.br.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Colinas, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente
instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas
testemunhas.

Colinas - MA, 07 de Novembro de 2023. MARCUS BARBOSA BRANOAO

ttn|i://*erpro4ev br/uslnador.<1f lul 0

Delcir

-Presidente-darCPL

Órgão Gerenciador do SRP

GAS DO SERTÃO LTDA - ME

CNPJ N° 00.870.827/0001-56

Sr. Marcus Barbosa Brandão

RG n°. 0330119420079 SESP-MA E CPF N°

251.574.853-87

Representante Legal da empresa

Maria dcroocorroteorba Torres

Secretaria Municipal de hducação - SEMED

TESTEMUNHAS:

'u/nAM

Nome:

RGn°

Cj/JU '/y9-

Á<^3- GO
Nom

RGn°

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA

ENDERErOt PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 402 -

CNPJ: 06.113.682/0001-25
- CENTRO - CEP N° 65 .690-000

Página 4 de 6



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Processo n° 362/2023/PMC

Fls.: ^-5

Rub

PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2023 - CPL/FMC

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 362/2023

ANEXO ÚNICO DA ARP

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 67/2023 - CPL/PMC
PREGÃO ELETRÔNICO N'' 026/2023 - CPL/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 362/2023

VALIDADE/VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses.

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no fornecimento de
combustíveis e derivado de petióleo paia Secielaiia Municipal de Educação - SEMED.

Este documento integra a Ata de Registro de Preços n° 67/2023 - CPL/PMC, celebrada perante a
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como partes a SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEMED, e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do
pregão em referência.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÃRIA

EMPRESA: GÃS DO SERTÃO LTDA - ME.
CNPJ: 00.870.827/0003-56 Telefone: 99 98133-5444

Endereço: Avenida Coronel Trajano Brandão, S/N
Colinas MA (Bairro Guanabara).

E-mail: postosertão@hotmail.com

Representante Legal: Sr. Marcus Barbosa Brandão
RG: 0330119420079 SESP-MA

CPF: 251.574.853-87

MATERIAL E/OU SERVIÇOS REGISTRADOS

FUNDES

Itens Especificações Unid. P. Unit. P. Total

3 Óleo Diesel S-500. Cota principal ou de Ampla Participação. 33.750 7,63 257.512,50

4 Óleo Diesel S-500. Cota reseivada para MEI/ME/EPP. 11.250 7,63 85.837,50

5 Óleo Diesel S-10. Cota principal ou de Ampla Participação. 48.750 7,68 374.400,00

6 Óleo Diesel S-10. Cota reservada para MEI/ME/EPP. 16.250 7,68 124.800,00

\7 Aj riT> "TOTA*
T  A Vy i f\i-í

QA^y een nn

Colinas - MA, 07 de Novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA [ CNPJ; 06.113.682/0001-25
ENDEREÇOt PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 402 - CENFRO - CEP N° 65.690-000

Página 5 de 6



Processo n° 362/2023/PMC

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Fls.:

Rub.:__^

Delcimar tos da Silva

MARCUS BARBOSA BRANDAO

hnpy/Mfpro.tov.br/aninalor-elg)»! SCRPRO

. Presidentê-da-<

Órgão Gerenciador do SRP

GAS DO SERTÃO LTDA - ME

CNPJ N° 00.870.827/0001-56

Sr. Marcus Barbosa Brandão

PvG n°. 03 30119420079 SESP-M\ E CPF N°

251.574.853-87

Representante Legal da empresa

Maria^o Socorri Borba Torres

Secretaria Municipal ck Educação - SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25
ENDEREÇO- PR AÇ A DIAS CARNEIRO, N° 402 - CENTRO - CEP N° 65.690-000

Página 6 de 6



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 NS 231, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023

2023. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site
http5://www.comprascapínzaídonortema.com.br/ no dia e horário marcados. O edital está
disponível para todos os interessados no Portal de Transparência do Município no
endereço: http.V/capInzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/, no site da Prefeitura
Municipal em sua home no endereço: http://capin2aidonorte.ma.gov.brA no site de
compras do Município no endereço eletrônico:
https://www.comprascapin2aldonortema.com.br/ , e também poderá ser consultado e
obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da
Prefeitura Municipal à Avenida LIndolfo Flório, s/n, Vista Alegre, CEP: 65735-000, CapinzaI
do Norte- MA, de 2^ a 6^, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através
do E-mail: cpl.prefeituracapjnzaldonorte@gmail.com.. Esclarecimento adicional no mesmo
endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137.

PREGÃO ELETRÔNICO N» 43/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo ne 301104/2023.
A Prefeitura Municipal de CapinzaI do Norte - MA, através de seu Pregoeiro,

torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por ITEM, para REGISTRO
DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento
de gêneros alimentícios diversos para a composição de merenda escolar para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com o Termo de
Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em
conformidade com a Lei ns 10.520/02, Decreto Federal n2 10.024/2019, Decretos
Municipais, Leis complementares n» 123/2006, alterada pela Lei n^ 147/14, Decreto
Federal n- 8.538/15 e alterações e subsídiaríamente no que couber as disposições da Lei
n6 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia
20 de dezembro de 2023. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente
no site https://www.comprascapinzaldonortem3.com.br/ no dia e horário marcados. O
edital está disponível para todos os interessados no Portal de Transparência do Município
no endereço; http;//capin2aldonorte.ma.gov.br/transparencia/llcitacoes/, no site da
Prefeitura Municipal em sua home no endereço: http://capin2aldonorte.ma.gov.br/, no site
de compras do Município no endereço eletrônico;
https;//www.compra5capin2aldonortema.com.br/ , e também poderá ser consultado e
obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da
Prefeitura Municipal á Avenida Lindolfo Flório, s/n. Vista Alegre, CEP: 65735-000, CapinzaI
do Norte- MA, de 2^ a 62, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através
do E-mail: cpi.prefeituracapinzaidonorte@gmail.com.. Esclarecimento adicional no mesmo
endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137.

PREGÃO ELETRÔNICO Na 44/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo ns 301105/2023.
A Prefeitura Municipal de CapinzaI do Norte - MA, através de seu Pregoeiro,

torna público para conhecimento dos interessados que esta realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por ITEM, para REGISTRO
DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento
de veículos automotivos zero km, dos tipos: hatch ou sedan e Pick Up cabine dupla, zero
km para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, em
conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será
processado e julgado em conformidade com a Lei nS 10.520/02, Decreto Federai nfi
10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares n» 123/2006, alterada pela Lei n»
147/14, Decreto Federal ns 8.538/15 e alterações e subsídiaríamente no que couber as
disposições da Lei ns 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às
14:00 horas do día 20 de dezembro de 2023. A sessão pública de julgamento será
realizada eletronicamente no site https://www.comprascapin2aldonortema.com.br/ no dia
e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados no Portal de
Transparência do Município no endereço:
http://caplnzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/, no site da Prefeitura Municipal
em sua home no endereço; http://capinzaldonorte.ma.gov.brA no site de compras do
Município no endereço eletrônico: https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/ , e
também poderá ser consultada e obtido na sala da Comissão Permanente de ücltação-CPL,
localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre,
CEP: 65735-000, CapinzaI do Norte- MA, de 23 a 62, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo
ainda ser solicitado através do E-mail: cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmaii.com..
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no
número +55 99 9155-1137.

PREGÃO ELETRÔNICO NS 45/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nS 291106/2023.
A Prefeitura Municipal de CapinzaI do Norte - MA, através de seu Pregoeiro,

torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por ITEM, para REGISTRO
DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento
de materiais gráficos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do
edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei n2 10.520/02, Decreto
Federal 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares n® 123/2006, alterada
pela Lei ns 147/14, Decreto Federal ns 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que
couber as disposições da Lei n» 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à
realizar-se às 16:00 horas do día 20 de dezembro de 2023. A sessão pública de julgamento
será realizada eletronicamente no site https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/ no
dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados no Portal de
Transparência do Município no endereço:
http://capin2aldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/, no site da Prefeitura Municipal
em sua home no endereço: http://capinzaldonorte.ma.gcv.brA no site de compras do
Município no endereço eletrônico; https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/ , e
também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL,
localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre,
CEP: 65735-000, CapinzaI do Norte- MA, de 22 a 62, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo
ainda ser solicitado através do E-mail: cpl.prefeitüracapinzaldonorte@gmail.com..
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no
número +55 99 9155-1137.

PREGÃO ELETRÔNICO N8 46/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo n9 2911Q7/2023.
A Prefeitura Municipal de CapinzaI do Norte - MA, através de seu Pregoeiro,

torna público para conhecimento ̂ dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por ITEM, para REGISTRO
DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento
de materiais de limpeza diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Ação Social, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital,
o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei ns 10.520/02, Decreto
Federal n8 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nQ 125/2006, alterada
pela Lei nS 147/14, Decreto Federal nS 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que
couber as disposições da Lei n® 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à
realizar-se às 09:00 horas do dia 21 de dezembro de 2023. A sessão pública de julgamento
será realizada eletronicamente no site https://www.comprascaptnzaldonortema.com.br/ no
dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados no Portal de
Transparência do Município no endereço:
http://capin2aidonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoesA no site da Prefeitura Municipal
em sua home no endereço; http://capln2aldonorte.ma.gov.br/, no site de compras do
Município no endereço eletrônico: https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/ , e
também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL,
localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Avenida Lindolfo Flório. s/n, Vista Alegre,

Este documenta pode scf verificada iw endereço eletrântco

^ ̂ £ httpV/www.io.gav.br/autenticídade.httn], pelo código OS3D2023120600320

CEP: 65735-000, CapinzaI do Norte- MA, de 22 a S®, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo
ainda ser solicitado através do E-mail: cpl.prefeituracapin2aidonorte@gmail.com..
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no
número +55 99 9155-1137.

PREGÃO ELETRÔNICO N» 47/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo n® 291108/2023.
A Prefeitura Municipal de CapinzaI do Norte - MA, através de seu Pregoeiro,

Torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por ITEM, para REGISTRO
DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento
de materiais de esportivos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Administração, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do
edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei ns 10.520/02, Decreto
Federal ns 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nc 123/2006, alterada
pela Lei n2 147/14, Decreto Federal nS 8.538/lS e alterações e subsidiariamente no que
couber as disposições da Lei n^ B.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à
realizar-se às 14:00 horas do dia 21 de dezembro de 2023. A sessão pública de julgamento
será realizada eletronicamente no site https://www.comprascaplnzaldonQrtema.com.br/ no
dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados no Portal de
Transparência do Município no endereço:
http://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencla/llcitacoesA no site da Prefeitura Municipal
em sua home no endereço: http://capinzaldonorte.ma.gov.brA no site de compras do
Município no endereço eletrônico: https://www.comprascapin23ldonortema.com.br/ , e
Também poderá ser consultado e obtido na saía da Comissão Permanente de Licitação-CPL,
localizada no Prédio da Prefeitura Municipal a Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre,
CEP: 65735-000, CapinzaI do Norte- MA, de 22 a 52, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo
ainda ser solicitado através do E-maíl; cpt.pfefeituracapin2aldonorte@gmaii.com..
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-maíí citados e provisoriamente no
número +55 99 9155-1137.

PREGÃO ELETRÔNICO NS 48/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo n? 291109/2023.
A Prefeitura Municipal de CapinzaI do Norte - MA, através de seu Pregoeiro,

torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por ITEM, para REGISTRO
DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para a futura e eventual prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de informativa diversos
para atender as necessidades das Secretarias Municipais, em conformidade com o Termo
de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em
conformidade com a Lei nS 10.520/02, Decreto Federal ns 10.024/2019, Decretos
Municipais, Leis complementares n® 123/2006, alterada pela Lei n® 147/14, Decreto
Federal 8.538/15 e alterações c subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
n9 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 16:00 horas do dia
21 de dezembro de 2023. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente
no site http5://www.comprascapinzaldonortema.com.br/ no dia e horário marcados. O
edital está disponível para todos os interessados no Portal de Transparência do Município
no endereço: http://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/iicitacoesA no site da
Prefeitura Municipal em sua home no endereço; http.V/capinzaldonorte.ma.gov.br/, no site
de compras do Município no endereço eletrônico:
https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/ , e também poderá ser consultado e
obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da
Prefeitura Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n. Vista Alegre, CEP: 65735-000, CapinzaI
do Norte- MA, de 2- a 62, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através
do E-mail: cpl.prefeituracapin2aidonorte@gmail.com.. Esclarecimento adicionai no mesmo
endereço e e-mait citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137.

CapinzaI do Norte/MA, 5 de dezembro de 2023.
LUCIANO ALVES ALENCAR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO NS 66/2023 - CPL PROCESSO NS 362/2023/CCL PREGÃO
ELETRÔNICO NS 26/2023/CPL/SRP/SEMAG validade 12 (mês) a partir de 07/11/2023 a
07/11/2023 Pelo presente instrumento o Registro de Preços destinado a Futura e Eventual
fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo para Secretaria Municipal de
Administração Geral, conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na integra no
portal da transparência da prefeitura municipal de Colinas - MA,
siterwww.colinas.ma@gov.br e Sistema do Sinc - Contrata/TCE - MA.
Fornecedor GÁS DO SERTÃO LTDA CNPJ: 00.870.827/00031-56. Representante Legal o Sr».
Marcus Barbosa Brandão portadora do Rg n^:. 033011942007, CPF 790.067.954-53, Lote
- I Secretaria Municipal de Administração - Item 01 - Gasolina Comum qtde 60000 - P. Unít
RS: 6,70. Item 02 Oleo Diesel S-500 qtde 55000 - P. Unit R$: 7,63, item 03 Oleo Diesel S-
10, qtde 52.500 p. Unit RS: 7,68. Colinas - Maranhão (MA), 7 de novembro de 2023. Ivan
Prudêncio da Silva - Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO NS 67/2023 - CPL PROCESSO NS 362/2023/CCL PREGÃO
ELETRÔNICO N? 26/2023/CPL/SRP/SEMAG validade 12 (mês) a partir de 07/11/2023 a
07/11/2023 Pelo presente instrumento o Registro de Preços destinado a Futura e Eventual
fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo para Secretaria Municipal de
Educação - FUNDEB, conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na integra no
portal da transparência da prefeitura municipal de Colinas - MA,
sÍte:www.colinas.ma@gov.br e Sistema do Sinc - Contrata/TCE - MA. Fornecedor GÁS DO
SERTÃO LTDA CNPJ: 00.870,827/00031-55, Representante Legal o Sr?. Marcus Barbosa
Brandão portadora do Rg n^:. 033011942007, CPF n^ 790.067.954-53, Lote - II Secretaria
Municipal de Educação - Item 02 Oleo Diesel S-500 qtde 45.000- P, Unit RS: 7,63, item 03
Oleo Diesel S-10, qtde 65.000 p. Unit R$: 7,68. Colinas - Maranhão (MA), 7 de novembro
de 2023. Maria do Socorro Borba Torres. Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO NS 68/2023 - CPL PROCESSO N» 362/2023/CCL PREGÃO
ELETRÔNICO m 26/2a23/CPL/SRP/SEMA6 validade 12 (mês) a partir de 07/11/2023 a
07/11/2023 Pelo presente instrumento o Registro de Preços destinado a Futura e Eventual
fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo para Secretaria Municipal de Saúde,
conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na íntegra no portal da transparência
da prefeitura municipal de Colinas - MA, site:www.colinas.ma@gov.br e Sistema do Sinc -
ContrataACE - MA. Fornecedor GÁS DO SERTÃO LTDA CNPJ: 00.870.827/0003t56,

Representante Legal o Sr®. Marcus Barbosa Brandão portadora do Rg n®;. 033011942007,
CPF n® 790.067.954-53, Lote - I Secretaria Municipal de Saúde - Item 01 - Gasolina Comum
qtde 45000- P. Unit R$: 6,70. Item 02 Oleo Diesel S-500 qtde 300000 - P, Unit RS: 7,63,
item 03 Oleo Diesel S-10, qtde 65000 p. Unit RS: 7,68. Colinas - Maranhão (MA), 7 de
novembro de 2023. Soliane da Silva Monteiro, Secretaria Municipal de Saúde .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO NS 69/2023 - CPL PROCESSO NS 362/2023/CCL PREGÃO
ELETRÔNICO NS 26/2023/CPL/SRP/SEMAG validade 12 (mês) a partir de 07/11/2023 a
07/11/2023 Peio presente instrumento o Registro de Preços destinado a Futura e Eventual

Oocumento as&iiiadi> ifigitalmeitte coitfonne MP 7.2ÚO-7 cc Z4/OS/K)01, iCP
que Inititui s Infraestrutura de Diavcs Piibl-tas Brasíteifa - ICP-Brasii.

P.

(fí

1

2



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7059 N2 231, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023

fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo para Secretaria Municipal de
Assistência Social, conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na integra no portal
da transparência da prefeitura municipal de Colinas - MA, site:www.colin^s.ma@gov.br e
Sistema do Sfnc - Contrata/TCE - MA. Fornecedor GÁS 00 SERTÃO LTDA CNPJ;
00.870.827/00031-56, Representante Legal o Sr». Marcus Barbosa Brandão portadora do Rg
n®:. 033011942007, CPF n» 790.067.954-53, Lote - I Secretaria Municipal de Assistência
Social - Item 01 - Gasolina Comum qtde 7500- P. Unit R$: 6,70. Item 02 Oleo Diesel S-500
qtde 2500 - P, Unit R$; 7,63, item 03 Oleo Diesel S-10, qtde 2500 p. Unit RS: 7,68. Colinas
- Maranhão (MA), 7 de novembro de 2023. Jardânia Viana de Oliveira. Secretaria Municipal
de Assistência Social .

EXTRATO DO CONTRATO Ne 210/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL
ADMINISTRAÇÃO/SEMAD OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento
de combustíveis e derivados de petróleo, conforme especificações quantificados na
Planilha de Serviços. Anexo I, e Termo de Referencia Anexo II, Valor lote -1 R$: 612.425,00
(seiscentos e doze mil quatrocentos e vinte e cinco reais). Valor lote - 11 R$: 121.125,00
(cento e vinte e um mil cento e vinte e cinco reais) Valor lote - 111 R$: 440.100,00
(quatrocentos e quarenta reais e dez centavos ) Valor lote - IV R$: 393.800,00 (trezentos
e noventa e três mil e oitocentos reais) CONTRATADA; GÁS DO SERTÃO LTDA - CNPJ:.
00.870.827/0003-18. - AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: até 12 (doze) meses. Colinas - (MA), 8 de
novembro de 2023 - CONTRATANTE: Sr Ivan Prudêncio da Silva. Assessor de Relações
Institucionais e Planejamento.

EXTRATO DO CONTRATO N» 211/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL EOÜCAÇÃO/SEMED
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis e
derivados de petróleo, conforme especificações quantificados na Planilha de Serviços,
Anexo í, e Termo de Referencia Anexo II, Valor lote -1 RS: 421.275,00 (quatrocentos e vinte
e um mi) duzentos e setenta e cinco reais), CONTRATADA: GÁS DO SERTÃO LTDA - CNPJ;.
00.870.827/0003-18, - AMPARO LEGAL: Lei Federal n' 8.666/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: até 12 (doze) meses. Colinas - (MA), 8 de
novembro de 2023 - CONTRATANTE: Sr Maria do Socorro &orba Torres. Secretaria
Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO N9 212/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/SEMUS OBJETO:
contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis e derivados de
petróleo, conforme especificações quantificados na Planilha de Serviços, Anexo I, e Termo
de Referencia Anexo II, Valor lote -1 RS: 1.544.850,00 ( um milhão quinhentos e quarenta
e quatro mil oitocentos e cinqüenta reais], CONTRATADA: GÁS DO SERTÃO LTDA ■ CNPJ:.
00.870.827/0003-18, ~ AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 8.666/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: até 12 (doze) meses. Colinas - (MA), 8 de
novembro de 2023 - CONTRATANTE: Sr Sollane da Silva Monteiro. Secretaria Municipal de
Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO N2 212/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA
SOCIAL/SEMAS OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de
combustíveis e derivados de petróleo, conforme especificações quantificados na Planilha
de Serviços. Anexo I, e Termo de Referencia Anexo II. Valor lote - I R$: 44.262,50 (
quarenta e quatro mil duzentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos),
CONTRATADA: GÁS DO SERTÃO LTDA - CNPJ;. 00.870.827/0003-18, -- AMPARO LEGAL: Lei
Federal n" 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: até 12
(doze) meses. Colinas - (MA), 8 de novembro de 2023 - CONTRATANTE: Sr iardania Viana
de Oliveira - Secretaria Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NS 53/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo ns 301101/2023.
A Prefeitura Municipal de Fortuna - MA, através de seu Pregoeiro, toma público

para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na
forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO de PREÇOS, objetivando
a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios
diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade
com o Termo de Referencia disposto no Anexo 1 do edital, o qual será processado e julgado
em conformidade com a Lei n» 10.520/02, Decreto Federal n® 10.024/2019, Decretos
Municipais n® 004 e 005/2021, de 04 de janeiro de 2021, Leis complementares n® 123/2006,
alterada pela Lei n® 147/14, Decreto Federal n® B.538/15 e alterações e subsidiariamente no

' que couber as disposições da Lei n® 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à
realizar-se às 10:00 horas do dia 19 de dezembro de 2023. A sessão pública de julgamento
será realizada eletronicamente no site http://www.comprasfortunama.com.br/ no dia e
horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico;
http://www.comprasfortun3ma.com.br/ no Portal de Transparência do Município no
endereço: http://www.fortuna.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, e também
poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL,
localizada no Prédio da Prefeitura à Praça da Liberdade, s/n, centro, Fortuna/MA, de 2® a
6®, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail;
cplfortuna@hotmaiUom.. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e
provisoriamente no número +55 99 9107-4748.

PREGÃO ELETRÔNICO N® 54/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo n® 301102/2023.
A Prefeitura Municipal de Fortuna - MA, através de seu Pregoeiro, torna público

para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na
forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO de PREÇOS, objetivando
3 fornecimento de peças automotivas diversas e acessórios para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Obras e ínfraestrutura, em conformidade com o Termo de
Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em
conformidade com a Lei n® 10.520/02, Decreto Federal n® 10.024/2019, Decretos
Municipais n® 004 e 005/2021, de 04 de janeiro de 2021, Leis complementares n® 123/2006,
alterada pela Lei n® 147/14, Decreto Federal n® 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no
que couber as disposições da Lei n® 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital a
realizar-se às 15:00 horas do dia 19 de dezembro de 2023. A sessão pública de julgamento
será realizada eletronicamente no site http://www.comprasfortunama.com.br/ no dia e
horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:
http://www.comprasfortunama.com.br/ no Portal de Transparência do Município no
endereço: http://www.fortuna.ma.gov.br/portal/index.php/transp3renci3, e também
poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de ücItaçio-CPL,
localizada no Prédio da Prefeitura à Praça da Liberdade, s/n, centro, fortuna/MA, de 2® a
6®, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-maíl:
cplfortuna@hotm3il.com.. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mall citados e
provisoriamente no número +55 99 9107-4748.

Fortuna/MA, 5 de dezembro de 2023.
JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA

Pregoeiro

Este ducuirienfí) pode ser verificada no endereço eletrônica

hltp://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código OS302Ú23120600321

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER

EXTRATO DO CONTRATO N® 123/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 64/2023. DISPENSA N® 10/2023 Contratante: Secretaria
Municipal de Assistência social, CNPJ n® 15.174.547/0001-80; por intermédio da Secretária
Municipal de Assistência Social. Contratada: PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA, inscrita
no CNPJ n" 10.748.147/0001-18. Valor do Contrato: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos
reais). Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de brinquedos visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de
Governador Archer/MA. Vigência: Da data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2023.
Data da assinatura: 04 de dezembro de 2023. Governador Archer/MA, 4 de dezembro de
2023. Mônica Cristina de Carvalho Leal - Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO N® 122/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 36/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N® 23/2023 Contratantéi.
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, CNPJ n® 11.415.540/0001-52; por intermédio
da Secretária Municipal de Saúde e Saneamento. Contratado: B C RODRIGUES LTDA
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n® 02.221.319/0001-72. Valor do Contrato: R$ 10.398,00 (dez
mil, trezentos e noventa e oito reais). Objeto: Ê a aquisição de gases medicinais e cilindros
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de
Governador Archer. Vigência: Da data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2023. Data
da Assinatura: 04 de dezembro de 2023. Governador Archer/MA, 4 de dezembro de 2023.
Vívianne da Silva Vieira - Secretária Municipal de Saúde e Saneamento

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N® 20/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 28/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 46/2023 A
Prefeitura Municipal de Governador Archer, inscrita no CNPJ sob o n®. 05.138.150/0001-42
registrou os preços da empresa J. C. F. MAMEDIO, inscrita no CNPJ n® 09.435.053/0001-00,
cujo objeto é: O Registro de Preços para Aquisição de gêneros alimentícios para atender as
necessidades das Secretarias Municipais de Governador Archer. Valor Global da Ata: RS
850.378,86 (oitocentos e cinqüenta mil, trezentos e setenta e oito reais e oitenta e seis
centavos). Data da assinatura da Ata: 04/12/2023.Vigêncla: 12 meses. Governador
Archer/MA, 4 de dezembro de 2023. Jakson Valério de Sousa Oliveira - Secretário
Municipal de Administração, Finanças e Planejamento

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N® 21/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 28/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 46/2023 A
Prefeitura Municipal de Governador Archer, inscrita no CNPJ sob o n®. 06.138.150/0001-42
registrou os preços da empresa L S EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n®
18.538.150/0001-19, cujo objeto é: O Registro de Preços para Aquisição de gêneros
alimentícios para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Governador
Archer. Valor Global da Ata; RS 397.953,00 (trezentos e noventa e sete mil, novecentos e
cinqüenta e três reais). Data da assinatura da Ata: 04/12/2023. Vigência: 12 meses.
Governador Archer/MA, 4 de dezembro de 2023. Jakson Valério de Sousa Oliveira -
Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 42/2023

A Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio - MA, por meio da Pregoeira Oficial,
Portaria 005/2023, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão,
na forma Eletrônica, Modo de disputa: Aberto, do tipo menor preço, pelo sistema de
registro de preços, autorizada pelo Processo n® 607/2023, processo cujo objeto é a
eventual contratação de empresa para fornecimento de pneus, protetores e câmaras para
o Município de Igarapé do Melo - MA, durante 12 (doze) meses, na forma da na Lei
Federal n® 10.520/02, Decreto Federal n® 10.024/19, subsidiariamente, a Lei Federa! n®
8.666/93. A realização do certame está prevista para o dia 19 de dezembro de 2023 às
OShOOmin - horário de Brasília. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços
será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço; www.licitaigarapedomeio.com.br. O
edital completo estará à disposição dos interessados a parir da data da publicação no site:
www.llcitaigarapedomelo.com.br, como também, no Portal da Transparência Municipal.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail:
licitaigarapedomeio@gmaíl.com.lgarapé do Meío/MA.

PATRÍCIA DA SILVA CRUZ
Pregoeira

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 45/2023

A Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio - MA, por meio da Pregoeira Oficiai,
Portaria 005/2023, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão,
na forma Eletrônica, Modo de disputa; Aberto, do tipo menor preço, pelo sistema de
registro de preços, autorizada pelo Processo n® 611/2023, processo cujo objeto é a
eventual contratação de empresa para aquisição de carteiras e conjuntos escolares para
atender as necessidades das Unidades Escolares da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Igarapé do Meio - MA, durante 12 (doze) meses, na forma da na Lei Federal
n® 10.520/02, Decreto Federal n® 10.024/19, subsidiariamente, a Lei Federal n® 8.566/93.
A realização do certame está prevista para o dia 19 de dezembro de 2023 às lAhOOmin -
horário de Brasília. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será

exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licltaigarapedomeio.com.br. O
edital completo estará à disposição dos interessados a parir da data da publicação no site:
www.licitaigarapedomeio.com.br, como também, no Portal da Transparência Municipal.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail:
lidtaigarapedomeiQ@gmaíl.com. Igarapé do Meio/MA.

PATRÍCIA DA SILVA CRUZ
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇAO
TOMADA DE PREÇOS N® 16/2023-CEL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO-MA, por meio de sua
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, Portaria n® 006/2023, autorizada pelo
Processo n® 575/2023, torna público que realizará licitação na modalidade Tomada de
Preço, do tipo Menor Preço, objetivando a contratação de serviços téçnicos
especializados de Assessoria e Consultoria em Licitações Públicas, suas exceções e
contratos administrativos, na forma da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993. O
recebimento e abertura dos envelopes de Propostas e Documentação será em Sessão
Pública a ser realizada às 09h00min do dia 22 de dezembro de 2023, na Sala de
Licitações da CPL, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de igarapé do
Meio, Av. Nagib Haickel, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estarão
à disposição dos interessados a partir da data da publicação. A retirada do Edital
poderá ocorrer através do Portal da Transparência Municipal ou a retirada poderá ser
feita no mesmo local onde ocorrerá a sessão, mediante o fornecimento de uma resma
de pape) A4.

PATRÍCIA DA SILVA CRUZ

Presidente da CPL

Docun^ento auinadu digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/0B/2Ú01, lOP
que institui a ínfraestrutura de Utaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


